

صادرات بیش از پیش سیاسی شد



ترکیس رسولی

اعضای اتاق بازرگانی و فعالان بازار صادراتی از تعیین تکلیف ۲۷ میلیارد دلار ارز صادراتی صحبت می‌کنند که به کشور نیامده و صادرکنندگان آن هم مشخص نیستند. عده‌ای که از سوی رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق ویکی از قدیمی‌ترین بازرگانان ایرانی با نام «صادرکنندگان یکبار مصرف» و البته وابسته به برخی نهادها یاد می‌شوند. بازار متلاطم ارز با هیچ تصمیمی رو به ثبات نمی‌رود. امری که دیگر به یک اصل نانوشته این بازار تبدیل شده است. هر چند، مدتی است کمی بازار افزایشی ارز آرام گرفته اما همچنان قیمت دلار در بازار بالای ۲۰ هزار تومان باقی مانده و بسیاری از فعالان و تولیدکنندگان که نیازمند خرید ارز برای واردات خود هستند، ورود ارزهای حاصل از صادرات را انتظار می‌کشند تا شاید با شکست قیمت کمی قیمت نهایی

تولید را کمتر و مقرون به صرفه‌تر کنند. شاید به همین دلیل هم بود که عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی زمان بازگشت ارز حاصل از صادرات را افزایش داد تا آنهایی که ارزشان را در خیابان‌های اربیل و سلیمانیه می‌فروختند به سمت داخل کشور هم رجوع کنند و با بازگشت ارزهایشان اجازه دهند صرافی‌های خیابان فردوسی هم روی خوش دلارهای صادراتی را ببینند. البته ناگفته پیداست که تمديد مهلت فقط عطش خرید ارز توسط صادرکنندگانی که تمایل نداشتند ارزشان را به بازار داخل بیاورند و یا بنا به تحریم‌ها نمی‌توانستند ارز خود را وارد کنند، آرام کرد و به آنها زمان داد تا سر فرصت بیشتری ارز بخرند و جای خالی ارزهای صادراتی‌شان را پر کنند. در همه این مدت اما سوال این بود که چرا صادرکنندگان ارزشان را وارد بازار نمی‌کنند و اصلاً چه شرکت‌هایی

از ورود ارزشان امتناع می‌ورزند؟ موضوعی که روز گذشته توسط پچی آل اسحاق پاسخ آن داده و مشخص شد باز هم پای برخی نهادها در میان است. بنا به گفته رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق، برخی معتقدند بخش عمده‌ای از صادرکنندگان که هنوز ارزشان را به کشور وابسته به دولت هستند و به همین دلیل نیز اسامی آنها اعلام نمی‌شود. وی در خصوص چرایی عدم بازگشت ارزهای صادراتی به کشور توسط صادرکنندگان گفت: این موضوع دلایل متعددی دارد که بخشی از آن به سوءاستفاده عده‌ای از صادرکنندگان مربوط می‌شود و بقیه بخشی دیگر ناشی از مسائل و مشکلات اقتصادی و تحریم‌هاست که صادرکنندگان متعهد با این مشکلات همراه شده‌اند. رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق با اشاره به اعلام بانک مرکزی مبنی بر عدم بازگشت ۲۷ میلیارد دلار از صادراتی

به کشور گفت: بانک مرکزی تنها مشخصات ۶ میلیارد دلار را به قوه قضائیه داده در حالی که انتظار می‌رود اسامی مابقی صادرکنندگانی که به تعهدات خود عمل نکرده‌اند را نیز به دستگاه قضایی معرفی کند. برخی معتقدند بخش عمده‌ای از صادرکنندگان که هنوز ارزشان را به کشور وابسته به دولت هستند و به همین دلیل نیز اسامی آنها اعلام نمی‌شود. آل اسحاق با اشاره به صادرات ۴۲ میلیاردی در سال گذشته، گفت: باید دید کدام صادرکنندگان مورد نظر بانک مرکزی هستند؟ شرکت‌های عمده متعلق به چه افرادی است؟ البته که شناخت این افراد فرآیند طبیعی دارد و امری عادی است. به نظر می‌رسد در این مورد سیاسی عمل می‌شود؛ اتفاق بازرگانی می‌گوید صادرکنندگان می‌خواهند ۶ میلیارد دلار را وارد کشور کنند و از بانک مرکزی خواسته‌اند که

بانکی را در خارج معرفی کند که پول را منتقل کند و بانی در خارج برای انتقال پول پیدا نمی‌کنند. برخی از صادرکنندگان نیز هنوز کالای خود را فروخته‌اند؛ عده‌ای هم قرار بوده کالا وارد کنند، ولی هنوز موفق نشده‌اند. وی در همین ارتباط تصریح کرد که دولت و بانک مرکزی باید هنگام وضع قوانین و مقررات مرتبط با صادرکنندگان با سوءاستفاده کنندگان سخت‌گیری کرده و برخوردی را در نظر بگیرند و بانی برای صادرکنندگان متعهد باید راهی را باز کنند.

به گفته این فعال اقتصادی، صادرکنندگانی که یک‌بار مصرف هستند احتمالاً از برگرداندن ارز خود سرباز می‌زنند، ولی صادرکنندگان متعهد و اصلی یکبار مصرف نیستند و این زنجیره ادامه دارد؛ اما عده‌ای که هستند از عمل به تعهدات خود طفره می‌روند، در حالی این موضوع برای تمام صادرکنندگان صدق نمی‌کند.

امتناع ۲۰ تا ۲۰۰ صادرکننده بزرگ در میان است
پیش از این البته صمد کریمی، مدیر اداره صادرات بانک مرکزی با بیان این که حدود ۲۷ و نیم میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات به چرخه اصلی اقتصاد کشور بازنگشته است، گفته بود: ۲۲ میلیارد دلار از این رقم در واقع برای ۱۰ تا ۲۰۰ صادرکننده بزرگ است که نمی‌خواهند ارزشان به چرخه اقتصادی بازگردد و این رقم می‌تواند کل مصارف ارزی یک سال کشور را تامین کند. از این رقم حدود ۲۵ میلیارد دلار مربوط به ۹۷ و دو نیم میلیارد دلار مربوط به سه ماه نخست امسال و بیشتر آن مربوط به بخش خصوصی است. وی افزود: حدود ۱۹ هزار و ۱۷۶ صادرکننده ۱۶ هزار و ۴۳۵ نفر که حدود ۸۶ درصد این بخش را تشکیل می‌دهند با تعهد صادراتی حدود ۲۷ و

بنا به گفته رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق، برخی معتقدند بخش عمده‌ای از صادرکنندگان که هنوز ارزشان را به کشور بازنگشته‌اند جزء نهادهای وابسته به دولت هستند و به همین دلیل نیز اسامی آنها اعلام نمی‌شود

نیم میلیارد یورو فقط پنج و هفت دهم میلیارد یورو به چرخه اقتصادی کشور بازگردانده‌اند. کسانی که ارز حاصل از صادرات را کامل به روش‌های مصوب هیئت وزیران بازگردانده‌اند ۱۴ درصد صادرکنندگان از جمله پتروشیمی‌ها، فولادی‌ها و ایامیدرویی‌ها هستند که تا پایان سال ۲۸۰۹۷ و نیم میلیارد یورو را به چرخه اقتصادی بازگردانده‌اند. مدیر اداره صادرات بانک مرکزی تصریح کرده است: حدود شش و هشت دهم میلیارد یورو ارزی که به کشور بازنگشته مربوط به ۲۵۰ صادرکننده از ۱۶ هزار و ۴۳۵ صادرکننده‌ای است که ارز خود را به کشور بازنگشته‌اند. یکسال است اطلاعات ۲۵۰ صادرکننده متخلف را به نهادهای ذیربط داده‌ایم و بانک مرکزی ماهانه اطلاعات بازگشت ارز یا عکس آن را به سازمان امور مالیاتی، گمرک و اتاق بازرگانی اعلام می‌کند. آنهایی که ارز حاصل از صادرات را بازنگردانده‌اند مشخص هستند، در بازار دوم، صادرکنندگان بزرگ و کوچک فعال‌اند و تقاضا برای ارز در این بازار وجود دارد. با برنامه‌های بانک مرکزی و با تعاملی که با وزارت صنعت، معادن و تجارت دارد بخشی از ۲۷ و نیم میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات به کشور بازمی‌گردد و اثر خود را روی نرخ ارزی می‌گذارد.

یک ماه از گرانی اینترنت گذشت

ایرنا - دیروز ماهگرد تخلفی بسته‌های اینترنت از سوی اپراتورها صورت گرفته و با گذشت ۳۱ روز همچنان همه چیز در حاله‌ای از ابهام است.

از شب ۱۳ تیرماه، آن‌هم نه بر اساس اعلام رسمی، کاربران فضای مجازی در صفحات توئیتر و اینستاگرام اعتراض به حذف بسته‌های بلندمدت اینترنت توسط اپراتورها را آغاز کردند. «محمد جواد آذری جهرمی» در مدت کوتاهی به کاربران فضای مجازی اعلام کرد: «این مشکل به زودی برطرف خواهد شد و زورمان به اپراتورها می‌رسد.» این آخرین پیام وزیر ارتباطات به اعتراض‌ها بود و عدم حضور وزیر ارتباطات در فضای مجازی پس از آن پیام و در دسترس نبودن او برای پاسخگویی به این مسأله باعث شد تا امروز این اعتراضات بدون پاسخ باقی بماند.

قیمت سکه به ۱۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسید

توسعه ایرانی - قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید دیروز ۱۳ مرداد ۱۳۹۹ در معاملات بازار آزاد تهران به ۱۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسید. قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۱۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، نیم سکه ۵ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان، ربع سکه ۳ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی یک میلیون و ۷۵۰ هزار تومان بود. همچنین قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۹۷۳ دلار و ۹۹ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار یک میلیون و ۸۰ هزار و ۳۷۷ تومان اعلام شد.

عقب‌نشینی شاخص بورس از کانال دو میلیون واحد

توسعه ایرانی - شاخص کل در بازار بورس دیروز ۱۸ هزار و ۱۹۴ واحد افت داشت که در نهایت

این شاخص به رقم یک میلیون و ۹۹۳ هزار واحد رسید. براساس معاملات دیروز بیش از هشت میلیارد و ۹۲۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۶۰ هزار و ۱۶۵ میلیارد ریال داد و ستد شد.

همچنین شاخص کل (هم وزن) با ۹۹۷ واحد کاهش به ۵۲۵ هزار و ۸۸۷ واحد و شاخص قیمت (هم وزن) با ۶۵۵ واحد افت به ۳۴۵ هزار و ۲۱۲ واحد رسیدند.

ترخیص ۸۰ هزار تن برنج تا پایان مرداد ماه از گمرک

تسنیم - دبیر ستاد تنظیم بازار از ترخیص ۸۰ هزار تن برنج تا پایان مرداد ماه از گمرکات خیرداد و گفت: ارز این میزان برنج از سوی بانک مرکزی تأمین شده است.

محمدرضا کلامی گفت: طبق ابلاغیه دبیرخانه ستاد تنظیم بازار به بانک مرکزی، ارز مورد نیاز ۸۰ هزار تن برنج از سوی این بانک تأمین شد و تا ابتدای شهریور ماه از گمرکات ترخیص خواهند شد.

وی با تأکید بر اینکه دولت اهتمام لازم برای تأمین کالاهای اساسی و تأمین ارز مورد نیاز این اقلام را دارد، تأکید کرد: ذخایر کشور در وضعیت مطلوبی است و ترخیص هشتاد هزار تن برنج از گمرکات شرایط را برای بهبود وضعیت بازار این کالای استراتژیک در سفره خانوار فراهم خواهد کرد.

سرپرست معاونت بازرگانی داخلی در خصوص افزایش قابل توجه قیمت برنج خارجی، گفت: برنج پیش از این با ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد کشور می‌شد اما در حال حاضر برنج با ارز نیماهی وارد کشور می‌شود و طبیعی است که تغییر ارز منبأ تغییرات قیمتی را نیز در بر داشته باشد.

خبر

یک مقام مسئول:

دولت اختیار بدهد، جلو خام‌فروشی را می‌گیریم

سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزارت صمت گفت: در صورت تفویض اختیارات لازم به ستاد تنظیم بازار، ممنوعیت لازم برای ممانعت از صادرات محصولات خام اعمال خواهد شد. به گزارش توسعه ایرانی، محمدرضا کلامی افزود: سران سه قوه در سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ سه ابزار برای تنظیم بازار در اختیار ستاد تنظیم بازار قرار داده بودند که این سه ابزار شامل وضع عوارض صادراتی یا اعلام ممنوعیت صادرات، جمع‌آوری محصولات خاص در زمان افزایش تولید و عرضه آن در زمان افزایش مصرف و همچنین قیمت‌گذاری کالا است.

وی با تأکید بر اینکه با افزایش قیمت ارز، تمایل برای صادرات افزایش می‌یابد به سوالات مطروحه در خصوص میزان تولید لوب کات و روغن پایه در کشور پاسخ داد و تأکید کرد: در شرایط کنونی با افزایش نرخ ارز تمایل برای صادرات افزایش یافته است. دبیر ستاد تنظیم بازار در توضیح این مطلب بیان کرد: لوب کات ماده اولیه تولید روغن پایه است و سالانه یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن لوب کات در کشور تولید می‌شود که این ماده در چهار پالایشگاه روغن‌سازی به روغن خام (روغن پایه) تبدیل می‌شود.

این اختیارات هستیم تا وارد عمل شویم و از صادرات روغن خام پیشگیری کنیم. سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزارت صمت با اشاره به حجم تولید روغن موتور از روغن پایه نیز تأکید کرد: بررسی‌ها نشان می‌دهد از ۸۵۰ هزار تن روغن پایه‌ای که در کشور تولید می‌شود، ۵۰۰ هزار تن به روغن موتور تبدیل می‌شود و باقیمانده صادر می‌شود. این در حالی است که بررسی سهم شرکت‌ها از روغن تولیدی نیز نشان می‌دهد ۹۰ درصد از ۵۰۰ هزار تن روغن موتور تولیدی کشور در ۴ پالایشگاه و ۱۰ درصد باقیمانده در ۶۰ شرکت کوچک کشور تولید می‌شود. کلامی اضافه کرد: در چنین شرایطی می‌توان حتی ۳۵۰ هزار تن روغن خام صادراتی را به شرکت‌های کوچک برای تولید

وام و ودیعه مسکن به عنوان خرید کالا ارائه خواهد شد

این تسهیلات بود تا به لحاظ شرعی و قانونی امکان جبران هزینه‌های پرداختی از سوی این اقشار بابت تأمین مسکن خود فراهم شود.

وی افزود: براساس جلسه هفتم، مرداد ۱۳۹۹ شورای فقهی بانک مرکزی تشکیل شد و با توجه به اعلام شبهه فقهی از سوی مراجع و پس از مشورت با سایر صاحب‌نظران، موضوع تسهیلات از عنوان «ودیعه مسکن» خارج و مصوب شد که بانکها و موسسات اعتباری غیربانکی بتوانند به مستأجرانی که براساس اعلام وزارت راه و شهرسازی در شرایط کنونی دچار مشکلات اقتصادی برای تأمین مخارج خود از جمله هزینه مسکن شده‌اند، تسهیلات «مراجعه خرید کالا و خدمات» اعطا کنند.

کمیجانی اضافه کرد: تسهیلات یاد شده، پس از پالایش اطلاعات و شناسایی اقشار هدف توسط وزارت راه و شهرسازی، از سوی بانکهای عامل و در قالب عقد مرابحه خرید کالا و خدمات پرداخت خواهد شد که دستورالعمل اجرایی آن نیز اعلام می‌شود.

وی، پیرامون جزئیات این وام با تأکید بر اعطای آن از محل

قائم مقام بانک مرکزی پیرامون ابهامات شرعی مرتبط با ارائه وام و ودیعه مسکن گفت: شورای فقهی بانک مرکزی با توجه به اعلام شبهه فقهی از سوی مراجع و پس از مشورت با سایر صاحب‌نظران، موضوع این تسهیلات از «ودیعه مسکن» خارج کرد و به عنوان خرید کالا و خدمات ارائه خواهد شد.

قائم مقام بانک مرکزی ضمن توضیح جزئیات طرح اعطای تسهیلات بانکی به مستأجران (کمک و دیعه مسکن)، از تغییر عنوان این وام خبر داد.

به گزارش توسعه ایرانی، اکبر کمیجانی در پاسخ به این سوال که اعطای تسهیلات کمک و دیعه مسکن در قالب کدام یک از عقود اسلامی امکان پذیر است، گفت: تسهیلات یاد شده اغلب به مستأجرانی که از اقشار نیازمند و دهک‌های پایین اقتصادی بوده و در نتیجه شیوع ویروس کرونا و افزایش سطح عمومی قیمت‌ها به دلیل تحریم‌های ظالمانه اخیر آسیب دیده‌اند، پرداخت خواهد شد.

به گفته وی، بانک مرکزی باین دیدگاه که این اقشار برای تأمین هزینه مسکن خود ناگزیر به حذف برخی از نیازهای زندگی خود شده‌اند، به دنبال راهکاری در زمینه پرداخت



منابع مالی اختصاص یافته به ستاد ملی مقابله با کرونا توضیح داد: براساس تصمیم‌های «ستاد ملی مقابله با کرونا» مقرر شد، تسهیلات یاد شده در سقف‌های ۵۰۰ میلیون ریال در شهر تهران، ۳۰۰ میلیون ریال در سایر کلاتشهرها (شهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت شامل مشهد، اصفهان، کرج، شیراز، تبریز، قم، اهواز و کرمانشاه) و ۱۵۰ میلیون ریال در سایر شهرها با نرخ سود ۱۳ درصد و بازپرداخت یکساله (به نحوی که مستأجر در دوره قرارداد صرفاً سود تسهیلات را پرداخت کند و اصل تسهیلات در سررسید تسویه شود) یا با نرخ سود ۱۲ درصد و بازپرداخت ۳۶ ماهه (به نحوی که مستأجر در هر قسط اصل و سود تسهیلات را پرداخت کند)، با هدف کمک به تأمین

افزایش تحقق یافته در و دیعه اجاره‌های مسکن اقشار کم‌درآمد و آسیب‌پذیر در سال جاری اعطاشود. قائم مقام بانک مرکزی در ارتباط با نحوه ثبت نام و شیوه پالایش و معرفی متقاضیان به منظور دریافت تسهیلات کمک و دیعه مسکن به بانک عامل، گفت: برای رعایت پروتکل‌های بهداشتی و جلوگیری از گسترش ویروس کرونا و رفاه حال متقاضیان که قصد دریافت کمک هزینه ودیعه مسکن را دارند، ثبت نام متقاضیان با استفاده از سامانه پیامکی وزارت راه و شهرسازی انجام گرفت.

به گفته وی، متقاضیان واجد شرایط از ساعت ۱۰ صبح روز شنبه چهارم مرداد ماه با ارسال کد ملی سرپرست خانوار به شماره پیامکی ۳۰۰۰۷۳۴۴۰۰ بوسیله تلفن همراه شخصی خود تا ساعت ۲۴ روز پنجشنبه نهم مرداد ماه نسبت به ثبت نام اولیه اقدام کرده‌اند.

وی افزود: پس از بررسی اولیه و ارسال پیامک به متقاضی در زمان بندی اعلام شده از سوی وزارت راه و شهرسازی، متقاضیان واجد شرایط دریافت تسهیلات بانکی از سوی این وزارت لازم است در سامانه وزارت راه و شهرسازی به آدرس tem.mrud.ir ثبت نام کنند. آن‌گاه مشخصات متقاضیان واجد شرایط از سوی وزارتخانه یاد شده به بانک مرکزی و بانک‌ها منعکس و سپس دستورالعمل اجرایی به بانکهای عامل ابلاغ می‌شود.